
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32959 57Quinta-feira, 27 DE AGOSTO DE 2015

R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de 
férias do Promotor de Justiça FRANKLIN LOBATO PRADO, 
estabelecidas pela PORTARIA n.° 7992/2014-MP/PGJ, no período 
de 1º a 30/7/2015, a contar de 16/7/2015, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de 
férias do Procurador de Justiça MANOEL SANTINO NASCIMENTO 
JUNIOR, estabelecidas pela PORTARIA n.° 7990/2014-MP/PGJ, 
no período de 1º a 30/7/2015, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
agosto de 2015.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo 868365
EXTRATO DE PORTARIA N° 003/2013/MP/1ºPJ-DC

A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DA 8ª.PJ DE DIREITOS 
CONSTITUCIONAIS FUNDAMENTAIS, DEFESA DO PATRIMONIO 
PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, NO EXERCICIO 
CUMULATIVO NO 1° CARGO DE PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 
CONSUMIDOR DA CAPITAL, Dra. ELAINE CASTELO BRANCO, 
torna publico a instauração de Inquérito Civil,  PORTARIA de n° 
003/2013/MP/1°PJ/DC, que se encontra à disposição na sede do 
Ministério Público, na Rua João Diogo, nº 100, bairro da Cidade 
Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
PORTARIA de Instauração nº 003/2013
Data da Instauração: 08/03/2013
Objeto: apurar a qualidade do serviço de transporte público 
prestado à população de Belém, por meio das empresas de 
transporte coletivo.
Promotora de Justiça: Elaine Castelo Branco

Protocolo 868305
EXTRATO DE PORTARIA N° 03/2013/MP/9°PJ/DCF/

DPP/MA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA DA 9ª.PJ DE DIREITOS 
CONSTITUCIONAIS FUNDAMENTAIS, DEFESA DO PATRIMONIO 
PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dra. MARIELA 
CORRÊA HAGE, torna publico a instauração de Procedimento 
Preparatório n°032/2012 MP/PJ/DCF/DPP/MA, que se encontra 
à disposição na sede do Ministério Público, na Rua João Diogo, 
nº 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
PORTARIA de Instauração: 03/2013/MP/9°PJ
Data de Instauração: 14/03/2013
Objeto:apurar possíveis irregularidades em razão de sonegação 
fi scal envolvendo servidores da SEFA.
Promotora de Justiça: Mariela Corrêa Hage

Protocolo 868310
PORTARIA Nº 3917/2015-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Ofício n.º 026/2015/MP/
CPADS, de 2/6/2015, protocolizado sob o n.° 24149/2015, em 
2/6/2015,
R E S O L V E: 
PRORROGAR o prazo de conclusão dos trabalhos da Sindicância 
Administrativa Investigatória, instaurada pela PORTARIA N.º 
2269/2015-MP/PGJ, de 28/4/2015, e publicada no D.O.E. de 
11/5/2015, por 30 (trinta) dias, nos termos do Parágrafo Único 
do art. 201, da Lei Estadual n.° 5.810, de 24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 1º de 
julho de 2015.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo 868382
EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e Shirley Cristina 
Silva dos Santos Lemos ME.
Objeto: Aquisição de Plantas Decorativas e Cachepots para a 
Promotoria de Justiça de Tailândia.
Nº. da nota de empenho: 2015NE05464.  .
Dotação Orçamentária: UO: 12101; Programa de Trabalho: 
03.122.1357.6464; Fonte 0101. Elemento de Despesa: 3390-30.
Valor: R$3.084,00 (Três Mil e Oitenta e Quatro reais).
Data da Assinatura: 24/08/2015.
Ordenador Responsável: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES.

Protocolo 868451
PORTARIA Nº 458/2015-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
CONSIDERANDO a necessidade de se adotar critérios visando 
realizar uma fi scalização mais efetiva no que se refere à execução 
dos contratos de prestação de serviços fi rmados pelo Ministério 
Público;’’
R E S O L V E : 
I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para 
acompanharem e fi scalizarem os devidos instrumentos, 
conforme quadro:

INSTRUMENTO: ARP

Ano Nº UNIDADE CONTRATADO Fim FISCAL
2015 031 DOM 2MKL ENGENHARIA E 

SERVIÇOS LTDA - EPP
02/07/2016 Henrique Klautau de Mendonça (titular); 

Renato Albuquerque Chaves; André de 
Oliveira Sobrinho; Moisés Barcessat; Luiz 
Ricardo Pinho; Marco Valério de Albuquerque 
Vinagre (suplentes)

2015 032 SERVIÇOS GERAIS Marajoara Comércio e Serviços 
Ltda

10/08/2016 Célia Maria de Moura Brito (titular) e Goreth 
Rocha Borba Costa (suplente)

INSTRUMENTO: CONTRATO

Ano Nº UNIDADE CONTRATADO Fim FISCAL
2014 017 TRANSPORTE / 

INTERIOR
ARRAIS E CIA LTDA 26/02/2016 Rosana Ribeiro Luiz; Francisco Leonardo 

Linhares (ALTAMIRA); Jerônimo Alves da 
Silva (PACAJÁ); Carlos Alexandre das Neves 
(URUARÁ)

2015 028 INFORMÁTICA E R SOLUÇÕES DE 
INFORMÁTICA LTDA

14/12/2015 Francisco José Rio Barbosa (titular); Diego 
Rodrigues de Souza (suplente)

2015 029 INTERIOR/PJ CANAÃ 
DOS CARAJÁS

G L O B O T E C H 
I N F O R M Á T I C A 
T E C N O L O G I A 
COMUNICAÇÃO & 
HARDWARE LTDA - ME

15/07/2016 Silvia Andreza de Castro Mendes (titular); 
Roberta de Santana Gaia (suplente)

2015 030 DOM CELPA 27/07/2016 Floriano Kenji(titular) e Ricardo 
Pinho(suplente)

2015 031 DOM CELPA 27/07/2016 Floriano Kenji(titular) e Ricardo 
Pinho(suplente)

2015 032 DOM CELPA 27/07/2016 Floriano Kenji(titular) e André 
Sobrinho(suplente)

2015 034 BIBLIOTECA M F C Serviços de 
Informática LTDA

10/08/2016 Lucilene da Silva Amaral (TITULAR) e José 
Marco Antonio Cardoso Miléo (suplente)

2015 035 DOM/INFORMÁTICA Link Bel Informática 
Comércio e Serviço Ltda

11/08/2016 Moisés Barcessat  e Vanner Fernandes 
Vasconcellos

PORTARIA Nº 458/2015-MP/SGJ-TA
INSTRUMENTO: TERMO DE COOPERAÇÃO

ANO Nº Unidade CONVENENTE Fim FISCAL

2015 007 DRH Faculdade Estácio de Belém - Estácio de Belém 28/06/2017
Bárbara Veiga Ferreira (titular); 
Michelle Barbosa de Brito 
(suplente)

2015 008 DRH Faculdades Integradas Brasil Amazônia - FIBRA 01/07/2017
Bárbara Veiga Ferreira (titular); 
Michelle Barbosa de Brito 
(suplente)

2015 010 DRH Faculdades Integradas Ipiranga 03/08/2017
Michelle Barbosa Brito (titular) 
e Bárbara Veiga Ferreira 
(suplente)

INSTRUMENTO: CONVÊNIO

ANO Nº Unidade CONVENENTE Fim FISCAL

2015 001 DRH CAIXA ECONÔMICA FEDERAL 12/07/2017 Renato Henrique Nadrade Tavares (titular); Fernando 
Pedro Pena Furtado (suplente)

II - Caberá aos servidores designados neste ato, a obrigação 
de anotar em registro todas as ocorrências relacionadas com a 
execução dos instrumentos supramencionados, devendo sugerir 
diretamente à Subprocuradoria-Geral de Justiça o que for 
necessário à manutenção da qualidade dos serviços contratados.
III - Ficam revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 25 de agosto de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área técnico-administrativa
Protocolo 868473

PORTARIA N.° 5170/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais; e
CONSIDERANDO a necessidade de se adotar critérios visando 
realizar uma fi scalização mais efetiva no que se refere à execução 
dos contratos de prestação de serviços fi rmados pelo Ministério 
Público;
R E S O L V E : 
I - DESIGNAR os Promotores de Justiça abaixo relacionados 
para acompanharem e fi scalizarem os devidos instrumentos, 
conforme quadro:

INSTRUMENTO: CONTRATO
ANO Nº Unidade CONTRATADO Fim FISCAL
2013 078 Interior/PJ 

Almeirim
J A R I 
C E L U L O S E , 
PAPEL E 
EMBALAGENS 
S/A

18/12/2015 Mon i que 
Nathyane 
R i b e i r o 
C o e l h o 
(PJ)

INSTRUMENTO: TERMO DE COOPERAÇÃO

ANO Nº Unidade CONVENENTE Fim FISCAL
2015 006 CEAF C e n t r o 

Universitário do 
Estado do Pará - 
CESUPA

23/06/2020 H é l i o 
Rubens 
P i n h o 
Pe r e i ra 
(PJ)

INSTRUMENTO: TERMO DE CESSÃO DE USO

ANO Nº Unidade CONVENENTE Fim FISCAL
2015 004 P J 

Interior - 
Benevides

Prefeitura de 
Benevides

31/07/2018 R e g i a n e 
B r i t o 
C o e l h o 
O z a n a n 
( P J ) 
(titular) e 
E m a n u e l 
T a d e u 
Cou t i nho 
M a c h a d o 
(suplente) 

II - Ficam revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de 
agosto de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 868481


